
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Αγιά, 08/02/2019 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ Αριθ. πρωτ: 35 

Ταχ. Δ/νση: Καλυψώς Αλεξούλη 27, 

Αγιά Λάρισας, T.K.: 400 03  

τηλ.: 2494350100  

FAX: 2494023783 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 33/2019 

ΘΕΜΑ: «Απαλλαγή από Περιβαλλοντική Αδειοδότηση του έργου 

«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΓΗΠΕΔΟΥ 

ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ» στην Τ.Κ. Μελιβοίας, της Δ.Ε. Μελιβοίας, του Δήμου Αγιάς, της 

Π.Ε. Λάρισας Περιφέρειας Θεσσαλίας.» 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) «Για την Προστασία του 

περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 

91/Α/25.4.2002) «Εναρμόνιση του ν. 1650/86 με τις οδηγίες 97/11/ΕΕ και 

96/61/ΕΕ, διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα 

και άλλες διατάξεις». 

3. Το N. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.9.2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 

και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 

περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος». 

4. Την Υ.Α. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/B/13.1.2012) «Κατάταξη δημόσιων και 

ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 

σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21-09-2011 (ΦΕΚ Α' 

209/2011)», όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την Υ.Α. 

37674/2016 (ΦΕΚ 2471/Β/10.8.2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 

υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων 

και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 

παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.9.11 (ΦΕΚ 209/Α/2011) όπως αυτή έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει», και στη συνέχεια με την Υ.Α. 2307/2018 (ΦΕΚ 

49/Β/14.2.2018) «Τροποποίηση της υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 37674/ 27-7-2016 

ΦΕΚ: 2471/Β/10-8-2016) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και 

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΛΩ6Ι-ΦΔΞ



παράγραφος 4 του ν.4014/21.09.2011 (Α΄ 209)», ως προς την κατάταξη 

ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων των 1ης, 2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 

8ης, 9ης, 10ης, 11ης και 12ης Ομάδων». 

5. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13.2.2012) «Ποινική προστασία του 

περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής 

και διαχείρισης αποβλήτων – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

6. Το Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17.6.1999) «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το N. 4479/2017 

(ΦΕΚ 94/Α/29.6.2017) «Τροποποιήσεις του ν. 2725/1999 (Α΄ 121) και άλλες 

διατάξεις». 

7. Tον υπ’ αριθμ. πρωτ. 780/4.2.2019 φάκελο περί περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Αγιάς. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την απαλλαγή από την τήρηση της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης του 

έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΓΗΠΕΔΟΥ 

ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ» στην Τ.Κ. Μελιβοίας, της Δ.Ε. Μελιβοίας, του Δήμου Αγιάς, της 

Π.Ε. Λάρισας Περιφέρειας Θεσσαλίας, δεδομένου ότι δεν εντάσσεται στην Α ή Β 

κατηγορία της 6
ης

 ομάδας με τίτλο «Τουριστικές εγκαταστάσεις και έργα αστικής 

ανάπτυξης, κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής» και α/α 16 «Γήπεδα και 

αθλητικές εγκαταστάσεις με κερκίδες (ανοικτά ή κλειστά)», λόγω της θέσης του 

έργου (εκτός περιοχής Natura 2000) και του συνολικού αριθμού των θεατών (Θ<500). 

Το έργο αφορά στον εκσυγχρονισμό των αθλητικών εγκαταστάσεων του γηπέδου 

ποδοσφαίρου του οικισμού της Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς της Π.Ε. Λάρισας. 

Ο εκσυγχρονισμός περιλαμβάνει τις παρακάτω εργασίες: 

α) την κατασκευή τοίχου αντιστήριξης και προστασίας από τη διάβρωση μήκους 50,0 

μ. και ύψους 2,50 μ. από συρματοκιβώτια και 

β) την αντικατάσταση των ξύλινων στεγών των τριών υφιστάμενων κτισμάτων. 

Ο παραπάνω εργασίες συμβάλλουν στη δημιουργία ενός ασφαλούς για τους αθλητές, 

τους θεατές και τους χρήστες χώρου αθλητικών εγκαταστάσεων. 

Παρά ταύτα, θα πρέπει οι εργασίες εκσυγχρονισμού να πραγματοποιηθούν σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία, τις πρότυπες εγκεκριμένες προδιαγραφές, τις συμβάσεις, 

τα συμβατικά τεύχη και πάντα με τις επί τόπου οδηγίες της της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Αγιάς. Τέλος θα πρέπει να 

τηρούνται κατ’ ελάχιστο κατά την κατασκευή και λειτουργία του έργου οι παρακάτω 

περιβαλλοντικές δεσμεύσεις: 

Φάση Κατασκευής: 

 Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας οφείλει να ακολουθήσει τις 

διαδικασίες που καθορίζονται στο Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153) όπως 

ΑΔΑ: 6Η0ΛΩ6Ι-ΦΔΞ



εκάστοτε ισχύει. Δεκαπέντε ημέρες πριν την έναρξη των εργασιών κατασκευής, ο 

φορέας του έργου ή της δραστηριότητας, ειδοποιεί τις αρμόδιες υπηρεσίες, ώστε 

να μεριμνήσουν για την επίβλεψη των εργασιών ή όπως άλλως ορίζεται στη 

γνώμη της αρμόδιας υπηρεσίας προστασίας της Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 

 Να εξασφαλιστεί η υδραυλική ισορροπία και ή αντιπλημμυρική προστασία της 

περιοχής γύρω από την έκταση ανάπτυξης του έργου ή της δραστηριότητας και 

να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή διαβρώσεων και 

εκπλύσεων υλικών. 

 Για τη μείωση των αιωρούμενων σωματιδίων λόγω των εργασιών, κατ’ ελάχιστον 

να τηρούνται τα ακόλουθα: 

 Οι σωροί των προϊόντων εκσκαφής και των αποθηκευμένων αδρανών και 

γενικότερα οι χώροι του εργοταξίου να διαβρέχονται περιοδικά, ιδιαίτερα κατά 

τις ξηρές περιόδους. 

 Τα φορτηγά μεταφοράς των αδρανών υλικών και των προϊόντων εκσκαφής να 

είναι καλυμμένα με κατάλληλα μέσα και να αποφεύγεται η υπερπλήρωσή 

τους. 

 Το ύψος πτώσης κατά τη φόρτωση και εκφόρτωση χαλαρών δομικών υλικών 

να είναι το ελάχιστο δυνατό. 

 Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα για τη μείωση στο ελάχιστο των 

ηχητικών εκπομπών. Κατ' ελάχιστον να τηρούνται τα ακόλουθα: 

 Τα μηχανήματα και οι συσκευές εργοταξίου που θα χρησιμοποιηθούν κατά την 

φάση της κατασκευής του έργου να φέρουν σήμανση CE, όπου να 

αναγράφεται η εγγυημένη στάθμη ηχητικής ισχύος, όπως προβλέπεται στην 

Κ.Υ.Α. 37393/2003 (Β’ 1418) και στην Κ.Υ.Α. 9272/2007 (Β’ 286), όπως 

εκάστοτε ισχύουν. 

 Δεν θα πραγματοποιούνται εργασίες κατά τις ώρες κοινής ησυχίας. 

 Τα απόβλητα που θα προκύπτουν κατά τη φάση κατασκευής του έργου να 

συλλέγονται σε κατάλληλους χώρους εντός του εργοταξίου ή/και σε κατάλληλους 

περιέκτες, εφαρμόζοντας διαλογή των ειδών και υλικών στην πηγή. 

 Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών και τα μη επικίνδυνα απόβλητα 

κατασκευών και κατεδαφίσεων να διαχειρίζονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 10 της Κ.Υ.Α. 36259/2010 (Β’ 1312) όπως εκάστοτε ισχύει. 

 Τα αδρανή υλικά που θα απαιτηθούν για την κατασκευή του έργου ή της 

δραστηριότητας να εξασφαλίζονται από νομίμως λειτουργούσες εγκαταστάσεις 

παραγωγής αδρανών υλικών. 

 Να μην πραγματοποιείται εμφανής αποθήκευση, έστω και προσωρινή, υλικών 

έξω από τον χώρο του έργου ή της δραστηριότητας. 

 Χρήση κατασκευαστικών υλικών, προϊόντων επίχρισης και καθαριστικών 

προϊόντων που παρουσιάζουν χαμηλές εκπομπές Πτητικών Οργανικών 

Ενώσεων(ΠΟΕ). 

Μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου: 

ΑΔΑ: 6Η0ΛΩ6Ι-ΦΔΞ



 Να απομακρυνθούν άμεσα οι κάθε είδους εργοταξιακές εγκαταστάσεις (γραφεία, 

συνεργεία, αποθήκες, περιφράξεις κ.τ.λ.) και να αποκατασταθεί πλήρως το 

σύνολο των εργοταξιακών χώρων. 

 Να απομακρυνθεί το σύνολο των τυχόντων πλεοναζόντων υλικών και να 

διαχειριστεί κατάλληλα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 Να αποκατασταθεί πλήρως o περιβάλλον χώρος του εργοταξίου. 

Φάση Λειτουργίας: 

 Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας του έργου ή της δραστηριότητας, η 

διαχείριση υλικών και εξοπλισμού που κατά την οριστική παύση λειτουργίας του 

έργου ή της δραστηριότητας αποτελούν απόβλητα, να πραγματοποιηθεί σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στις Κ.Υ.Α. 50910/2727/2003 (Β’ 1909), 13588/2006 (B’ 383) 

και 8668/2007 (B’ 287), καθώς και στους νόμους 2939/2001 (Α’ 179) και 

4042/2012 (Α’ 24) όπως εκάστοτε ισχύουν. 

 Η προσωρινή αποθήκευση των αστικών αποβλήτων του έργου ή της 

δραστηριότητας να γίνεται κατά τρόπο υγειονομικά αποδεκτό και οι κάδοι των 

απορριμμάτων να διατηρούνται σε άριστη κατάσταση. 

 Εφόσον υπάρχει η κατάλληλη υποδομή στην περιοχή, να τοποθετηθούν κάδοι 

ανακύκλωσης εντός του έργου για τη χωριστή συλλογή των υλικών συσκευασίας 

(χαρτί, γυαλί, πλαστικό μέταλλο) και τα απόβλητα υλικά συσκευασίας να 

δίνονται για ανακύκλωση είτε στους ειδικούς κάδους του οικείου Δήμου είτε σε 

αδειοδοτημένες εταιρείες συλλογής και διαχείρισης σύμφωνα με το ν. 2939/2001 

(Α’ 179),όπως εκάστοτε ισχύει. Γενικότερα το σύνολο των στερεών 

απορριμμάτων να διαχειρίζεται σύμφωνα με το ΠΕΣΔΑ Θεσσαλίας. 

 Τα υπόλοιπα ρεύματα αποβλήτων που εμπίπτουν στην εναλλακτική διαχείριση 

(λιπαντικά έλαια, συσσωρευτές, ηλεκτρικές στήλες, απόβλητα ηλεκτρικού και 

ηλεκτρονικού εξοπλισμού συμπεριλαμβανομένων τους λαμπτήρες, ελαστικά, 

οχήματα Τέλους κύκλου ζωής) να συλλέγονται και να παραδίδονται σε 

αδειοδοτημένους συλλέκτες ή σε συγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής 

διαχείρισης σύμφωνα με το ν. 2939/2001 (Α’ 179) και τις κανονιστικές πράξεις 

που έχουν εκδοθεί κατά την εξουσιοδότηση του. 

 Να εγκατασταθεί το σύνολο των απαιτούμενων μέτρων πυροπροστασίας 

(πρόληψη και πυρόσβεση) καθώς και αποφυγής μετάδοσης της φωτιάς σε 

παρακείμενες περιοχές και κτίρια, κατόπιν έγκρισης από της αρμόδιας 

πυροσβεστικής υπηρεσίας, όπου απαιτείται. 

 Από τη λειτουργία του έργου ή της δραστηριότητας να μην προκαλείται 

επιβάρυνση της ποιότητας της ατμόσφαιρας όπως καθορίζεται σύμφωνα με τις 

οριακές τιμές που δίνονται στις Κ.Υ.Α. Η.Π. 14122/549/Ε103/2011 (Β’ 488) και 

Η.Π. 22306/1075/Ε103/2007 (Β’ 920), όπως εκάστοτε ισχύουν. 

 Για τον θόρυβο και τις δονήσεις που προκαλούνται από τη λειτουργία του έργου 

ή της δραστηριότητας, να τηρείται η σχετική νομοθεσία σχετικά με τις οριακές 

τιμές θορύβου. 

Το παρόν αφορά μόνο το έργο του θέματος και δεν υποκαθιστά τυχόν απαιτούμενες 

εγκρίσεις ή άδειες από άλλους φορείς και Υπηρεσίες για την υλοποίηση ή και τη 

λειτουργία του έργου ή της δραστηριότητας, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 

ΑΔΑ: 6Η0ΛΩ6Ι-ΦΔΞ



διατάξεις. Οι ειδικοί περιορισμοί και απαγορεύσεις θα εξεταστούν, από τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες κατά το στάδιο των λοιπών εγκρίσεων, γνωμοδοτήσεων και αδειών. 

Το παρόν εκδίδεται βάση των προσκομισθέντων στοιχείων και εκπίπτει ως άκυρο, εάν 

αποδειχθεί ότι αυτά είναι ανακριβή - αναληθή ή δεν τηρούνται οι παραπάνω 

υποχρεώσεις και η κείμενη νομοθεσία. 

 

 

Ο Δήμαρχος Αγιάς 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

 

ΑΔΑ: 6Η0ΛΩ6Ι-ΦΔΞ


		2019-02-08T14:08:02+0200
	Athens




